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|. VORWORT

Die Zahl der FACHGRUPPEN-, SPARTEN- und KAMMERMITGLIEDER wird einmal jahrlich zum Stich-
tag 31. Dezember bundeseinheitlich erhoben.

Am 31.12.2009 wurden in den sieben Sparten der Wirtschaftskammer Salzburg 50.722 Fach-
gruppenmitglieder gezahlt, wovon 10.221 Berechtigungen ruhend gemeldet sind. Der Mitglie-
derstand hat sich damit um 1,5 % gegenuber dem Stand vom 31.12.2008 erhéht. Wahrend des
Berichtsjahres sind 5.768 neue Mitgliedschaften hinzugekommen, denen 5.022 Ldschungen
gegenuberstanden.

Die mitgliederstarkste Sparte, gemessen an ihrer Gesamtfachgruppenmitgliederzahl, ist 2009
nunmehr das Gewerbe und Handwerk mit einem Anteil von 29,4 %, der Handel ist mit 28,5 %
aller Fachgruppenmitglieder vertreten. Knapp ein Funftel der Gesamtmitgliederzahl entfallt auf
den Tourismus (17,8 %), die Sparte Information und Consulting weist einen Anteil von 15,5 %
auf. Der Anteil der Sparte Transport und Verkehr liegt bei 7,1 %. Weiterhin sind die Sparten In-
dustrie (1,4 %) und Bank und Versicherung (0,3 %) in Salzburg mit nur geringen Anteilen vertre-
ten.

Die Zahl der Spartenmitglieder zum 31.12.2009 betragt 46.142 und liegt somit um 1,8 % tber
der Vorjahreszahl (45.338). Die Zahl der Kammermitglieder liegt zum 31. Dezember 2009 mit
38.389 um 2,0 % hdher als ein Jahr zuvor (37.628). Gegentiber dem 31. Dezember 1999
(30.733 Kammermitglieder) ist die Mitgliederzahl um 24,9 %, gegentiber 1989 (24.809 Kammer-
mitglieder) um 54,7 % gestiegen.

Mitgliederentwicklung im Jahr 2009

Stand 12/08| Stand 12/09| VA abs.| VAin%

Kammermitglieder insgesamt 37.628 38.389 761 2,0
davon ruhend 7.774 7.879 105 1,4
davon aktiv 29.854 30.510 656 2,2
Spartenmitglieder insgesamt 45.338 46.142 804 1,8
davon ruhend 9.349 9.415 66 0,7
davon aktiv 35.989 36.727 738 2,1
Fachgruppenmitglieder insgesamt 49.975 50.722 747 1,5
davon ruhend 10.182 10.221 39 0,4
davon aktiv 39.793 40.501 708 1,8




II. STRUKTURDATEN

Branchenkonzentration

Die Konzentration der (aktiven) Mitgliedschaften auf einige wenige Fachgruppen lasst sich an-
hand folgender Beispiele verdeutlichen:

Von den insgesamt 133 (inklusive der FG 399, Handel ungereiht) Fachgruppenmitgliedern haben

- 49 weniger als 50 aktive Mitglieder, davon haben 23 weniger als 20 und 14 sogar weniger
als 10 aktive Mitglieder;

- auf die groBte FG in Salzburg, der Allgemeinen Fachgruppe des Gewerbes, entfallen
7,7 % (3.128) aller aktiven Fachgruppenmitglieder (40.501);

- bereits ein Flunftel der aktiven FGM wird von nur 3 Fachgruppen (Allg. Gewerbe, Gastro-
nomie, Hotellerie) gestellt (21,4 % der aktiven FGM);

- ein Viertel aller aktiven FGM (26,4 %) entfallt auf 4 Fachgruppen (Allg. Gewerbe, Gast-
ronomie, Hotellerie und Unternehmensberatung/Informationstechnologie);

- die zehn groten Fachgruppen haben 43,0 % aller aktiven Fachgruppenmitglieder;

- die 67 ,,Kleinen“, also die Halfte der Fachgruppen, kommt auf 2.595 aktive Mitglieder,
das sind 6,4 % aller Aktiven. Damit erreichen sie in Summe trotzdem nur 83,0 % der All-
gemeinen Fachgruppe Gewerbe.

Mitgliederdynamik

Die Dynamik an Zu- und Abgangen innerhalb der 133 Fachgruppen zeigt, dass im Jahr 2009 ins-
gesamt 58 Fachgruppen eine Zunahme an Mitgliedern verzeichnen konnten, wobei der Zuwachs
in 26 Fachgruppen tber 3 % lag.

In 22 Fachgruppen blieb die Mitgliederzahl gegentber dem Vorjahr gleich, die restlichen 53
Fachgruppen hatten im vergangenen Jahr Riickgdnge zu verzeichnen.

Zusammenfassend gab es die absolut starksten Zugange in den Fachgruppen:

Allg. FG des Gewerbes 517 Werbung u. Marktkomm. 57
Freizeitbetriebe 112 Handel, ungereiht 48
FuBpflege, Masseure 90 Versandhandel 42
Untern.beratung/IT 66 Textilhandel 25
Chemisches Gewerbe 59 Mechatroniker 25

Die relativ (prozentuell) starksten Zuwéchse finden sich unter folgenden 6 Fachgruppen:

Handel, ungereiht 77,4 %
Versandhandel, Warenhauser 19,9 %
Brennstoffhandel 18,2 %
Allg. Fachgruppe des Gewerbes 13,7 %
Luftfahrtsunternehmungen 13,2 %
Chemisches Gewerbe 11,1 %

Die Fachgruppen mit den starksten Abgangen sind:
Absolut: Finanzdienstleister, Gastronomie, Hotellerie, Direktvertrieb, Guterbeférderungs-
gewerbe, Versicherungsmakler, Eisen- und Hartwarenhandel, Papierhandel

Relativ: Pensionskassen, Lederverarbeitende Industrie, Bekleidungsindustrie, GieRerei-
industrie, Landesproduktenhandel, Textilindustrie, Chemische Industrie



Veranderung durch Zu- und Abgange

Um die statistischen AusreilBer der kleineren Fachgruppen zu eliminieren, werden in der folgen-
den Darstellung nur jene 111 Fachgruppen ausgewertet, die mindestens 20 Mitglieder aufwei-
sen.

Die Fluktuationsrate innerhalb dieser Fachgruppen (Mittelwert aus Zu- und Abgangen in Relation
zum Mitgliederstand am Ende des Vorjahres) betragt in Salzburg 10,8 %.

- Bei 29 der 111 Fachgruppen mit mindestens 20 Mitgliedern liegt die Fluktuationsrate
tber dem Durchschnitt von 10,8 %.

- 4 Fachgruppen weisen sogar eine Fluktuationsrate tUber 20 % auf.

- In den verbleibenden 81 Fachgruppen blieb die Fluktuation unterdurchschnittlich.

Die starkste Fluktuation gab es 2009 in den folgenden 10 Fachgruppen (abgesehen vom unge-
reihten Handel, der gerade wegen seiner Sonderfunktion einen gro3en Wechsel aufweist):

Versandhandel 29,4 % Freizeitbetriebe 14,5 %
Chemisches Gewerbe 23,8 % Vergnugungsbetriebe 14,4 %
Allg. Fachgruppe Gewerbe 20,7 % Bauhilfsgewerbe 14,1 %
Telekommunikation u. Rundfunk 18,2 % Direktvertrieb 13,7 %
Finanzdienstleister 16,3 % Metalldesign 12,5%

Die geringsten Anderungen gab es im Vorjahr in diesen 10 Fachgruppen:

Bandagisten/Orthopéadie 0,0% Rauchfangkehrer 2,4 %
Raiffeisenbanken 0,0 % Glaser 3,3%
Kurschner, Gerber, etc. 0,0 % Zahntechniker 3,8%
Bestattung 1,7 % Lichtspieltheater 4,2 %
Kraftschulen 1,9 % Elektro- u. Elektronikind. 4,3 %

Ruhende Mitgliedschaften

Der Anteil der ,,Ruhenden* an allen Fachgruppenmitgliedschaften betragt rund ein Funftel
(20,2 %) oder genau 10.221. Die Anzahl an ruhenden Fachgruppenmitgliedern ist gegentiber 2008
annahernd gleich geblieben; es sind um 39 weniger als im Jahr zuvor.

Bemerkenswerterweise gibt es

- 25 Fachgruppen, in denen kein einziges Mitglied ruhend gemeldet ist, also alle aktiv
sind;

- weitere 27 Fachgruppen hatten weniger als 10 % Ruhende;

- bei 50 Fachgruppen lag der Anteil der Ruhenden zwischen 10 % und dem Durchschnitt
von 20,2 %;

- 31 Fachgruppen verzeichnen einen Uberdurchschnittlichen Anteil an Ruhenden;

- in 15 Fachgruppen sind 25 % oder mehr der Mitglieder ruhend gemeldet und

- bei der Fachgruppe der Versicherungsmakler sind mit 43,0 % sogar fast die Halfte der
Mitglieder ruhend gemeldet).

Hohe Anteile an ruhenden Mitgliedschaften weisen die folgenden 8 Fachgruppen auf:

Versicherungsmakler 43,0 % Handelsagenten 33,4 %
Bandagisten 42 .9 % Lederverarbeitende Ind. 33,3%
AuRenhandel 42,3 % Markt- u. Stralenhandel 30,4 %
Direktvertrieb 36,5 % Allg. Landesgremium 28,8 %



lII. FACHGRUPPENMITGLIEDERSTATISTIK

Mitglied einer Fachgruppe sind alle physischen und juristischen Personen, die Berechtigungen
(Stamm- oder Filialberechtigungen) im Wirkungsbereich dieser Fachgruppe besitzen. Diese Mit-
gliedschaft ist unabh&ngig von der Zahl der Berechtigungen innerhalb derselben Fachgruppe und
unabhangig davon, ob diese Berechtigungen ausgetibt werden oder nicht. Eine Berechtigung
kann auch die Mitgliedschaft zu mehreren Fachgruppen begrinden; dies ist besonders in der
Sparte Handel haufig der Fall.

Vergleicht man den Aufbau der Organisation der Wirtschaftskammer mit einer Pyramide, dann
stellt die Fachgruppe als unterste und erste Organisationsform die breiteste Basisschicht dar.
Dementsprechend ist die Anzahl der Fachgruppenmitglieder die gréRte.

FGM nach Sparten Stand 2u- Ab-| Stand aktiv | ruhend verand.
12/08| gange| génge| 12/09 abs.| in%
Gewerbe und Handwerk 14.128 | 2.078| 1.299| 14.907 12.203 2.704 779| 5,5
Industrie 711 53 58 707 634 73 -5 -0,6
Handel 14.468 | 1.555| 1.576| 14.447 11.328 3.119 -21| -0,1
Bank und Versicherung 141 2 3 140 140 0 -1| -0,7
Transport und Verkehr 3.630 352 369| 3.613 2.938 675 -17| -0,5
Tourismus u. Freizeitwirt. 9.078 878 909 | 9.047 7.320 1.727 -31| -0,3
Information und Consulting 7.819 850 808 | 7.861 5.938 1.923 42| 0,5
Fachgruppen insgesamt 49.975| 5.768| 5.022| 50.722| 40.501| 10.221| 746| 1,5

TOP 10-Fachgruppen mit den gréten absoluten Zuwachsen
Dezember 2008 bis Dezember 2009

Allg. Fachgruppe des Gewerbes 517
Freizeitbetriebe

FuBpfleger, Masseure
Unternehmensberatung und IT
Chemisches Gewerbe

Werbung und Marktkommunikation
Versandhandel und Warenhauser
Mechatroniker

Textilhandel

Baugewerbe

Audiovisions- und Filmindustrie
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V. ENTWICKLUNG DER FACHGRUPPENMITGLIEDER NACH
SPARTEN

1. Sparte Gewerbe und Handwerk

Zum 31.12.2009 zahlte die Sparte Gewerbe und Handwerk 14.907 Innungsmitglieder, davon
waren 2.704 Berechtigungen ruhend gemeldet. Gegenuber dem Vorjahresstand (14.128) ergibt
sich somit eine Zunahme um 779 Mitglieder bzw. + 5,5 %.

Folgende Innungen weisen gegentber 2008 die starksten Zuwdachse auf:

a) absolut

Allgemeine Fachgruppe des Gewerbes + 517 Mitgl.
FuBpfleger, Kosmetiker und Masseure + 90 "
Chemische Gewerbe + 59 "
Baugewerbe + 21 "
Mechatroniker + 25 "
b) prozentuell

Allgemeine Fachgruppe des Gewerbes + 13,7%
Chemisches Gewerbe + 11,1 %
Metalldesign + 10,7%
FuBpfleger, Kosmetiker und Masseure + 10,3%
Textilreiniger und Farber + 9,3%
Buchbinder, Kartonagenerzeuger +  17,7%
Die deutlichsten Rickgdnge gegeniiber 2008 gab es in folgenden Innungen:

a) absolut

Fleischer - 9 Mitgl.
Glaser - 5
Tapezierer, Dekorateure, Sattler - 5 "
Goldschmiede, Uhrmacher - 4 "
Zahntechniker - 4 "
b) prozentuell

Fleischer - 7,2%
Zahntechniker - 51%
Steinmetzmeister - 49%
Glaser - 4,7 %
Goldschmiede, Uhrmacher - 3,7%
Sticker, Wirker, Weber - 3,6 %



Fachgruppenmitglieder der Sparte Gewerbe und Handwerk

Innung Stand ) Zu- ) Ab-| Stand aktiv | ruhend Verén(_j.
12/08 | génge| gange| 12/09 abs.| in%
1| Baugewerbe 1.167 107 86| 1.188 972 216 21 1,8
2 | Steinmetzmeister 61 2 5 58 47 11 -3 4,9
3 | Dachdecker, Pflasterer 131 15 12 134 126 8 3 2,3
4 | Hafner, Platten- und Fliesenleger 175 12 13 174 161 13 -1 -0,6
5| Glaser 106 1 6 101 93 8 51 4,7
6 | Maler, Anstreicher und Lackierer 301 21 19 303 277 26 2 0,7
7 | Bauhilfsgewerbe 489 69 69 489 398 91 0 0,0
8 | Holzbau 196 14 15 195 160 35 -1 -0,5
9 | Tischler 712 38 35 715 620 95 3 0,4
10 | Karosseriebauer, Wagner 101 6 5 102 91 11 1 1,0
11 | Bodenleger 101 6 5 102 76 26 1 1,0
12 | Bildhauer, Drechsler etc. 40 4 2 42 33 9 2 5,0
14 | Schlosser, Landmaschinentechn. 658 52 38 672 573 99 14 2,1
15 | Spengler und Kupferschmiede 139 15 14 140 131 9 1 0,7
16 | Sanitar- u. Heizungstechniker 454 39 35 458 392 66 4 0,9
17 | Elektrotechniker, Elektroniker 782 49 39 792 613 179 10 1,3
18 | Kunststoffverarbeiter 40 4 4 40 36 4 0 0,0
19 | Metalldesign 28 5 2 31 25 6 3| 10,7
20 | Mechatroniker 429 47 22 454 394 60 25 5,8
21 | Kraftfahrzeugtechniker 441 22 21 442 389 53 1 0,2
23 | Goldschmiede, Uhrmacher 107 3 7 103 91 12 -4 -3,7
24 | Musikinstrumentenerzeuger 38 3 1 40 38 2 2 5,3
25 | Kurschner, Gerber etc. 25 0 0 25 25 0 0 0,0
27 | Schuhmacher 42 4 3 43 40 3 1 2,4
28 | Buchbinder, Kartonagenerzeuger 13 2 1 14 11 3 1 7,7
29 | Tapezierer, Dekorateure 146 6 11 141 133 8 -5 -3,4
31 | Bekleidungsgewerbe 198 25 14 209 171 38 11 5,6
33 | Sticker, Wirker, Weber etc. 55 4 6 53 45 8 -2| -3,6
34 | Miller 23 1 1 23 20 3 0 0,0
35 | Backer 157 9 8 158 148 10 1 0,6
36 | Konditoren (Zuckerbacker) 110 6 9 107 96 11 -3 -2,7
37 | Fleischer 125 8 17 116 109 7 9| -7,2
38 | FulRpfleger, Masseure 873 153 63 963 803 160 90| 10,3
39 | Nahrungsmittelgewerbe 101 12 5 108 94 14 7 6,9
40 | Gartner und Floristen 262 23 17 268 211 57 6 2,3
42 | Fotografen 232 36 19 249 218 31 17 7,3
43 | Chemisches Gewerbe 532 156 97 591 484 107 50| 11,1
44 | Friseure 435 40 32 443 429 14 8 1,8
45 | Textilreiniger und Farber 43 7 3 47 43 4 4 9,3
46 | Rauchfangkehrer 42 1 1 42 41 1 0 0,0
47 | Bestattung 29 0 1 28 25 3 -1 -3,4
49a | Optiker und Horgerateakustiker 111 10 8 113 110 3 2 1,8
49b | Bandagisten u. Orthopadietechn. 21 0 0 21 12 9 0 0,0
50 | Zahntechniker 79 1 5 75 71 4 -4 -5,1
51 | Allg. Fachgruppe des Gewerbes 3.778| 1.040 523 | 4.295 3.128| 1.167| 517| 13,7
Sparte Gewerbe u. Handwerk 14.128| 2.078| 1.299| 14.907| 12.203| 2.704| 779 5,5




2. Sparte Industrie

Die Sparte Industrie hat im Jahr 2008 einen Fachgruppenmitgliederstand von 707 aufzuweisen.
Da in vielen Fachvertretungen der Sparte Industrie die absolute Mitgliederzahl relativ gering ist,

sind die aus Zu- oder Abgangen resultierenden prozentuellen Veranderungen des Mitglieder-
standes nur in geringem Mafe aussagekraftig.

Zuwachse hatten 3 Fachvertretungen/Fachgruppen zu verzeichnen:

a) absolut

Audiovisions- und Filmindustrie + 21 Mitgl.
Bergwerke und Eisenerzeugende Industrie + 1"
Gas- und Warmeversorgung + 1 "
b) prozentuell

Audiovisions- und Filmindustrie + 10,6 %
Bergwerke und Eisenerzeugende Industrie +  9,1%
Gas- und Warmeversorgung +  2,4%

Rickgénge ergaben sich unter anderem in folgenden Fachvertretungen/Fachgruppen:

a) absolut

Maschinen- und Metallwarenindustrie - 6 Mitgl.
Chemische Industrie - 5 "
Holzverarbeitende Industrie - 4"
Bekleidungsindustrie - 4 "
b) prozentuell

Lederverarbeitende Industrie - 25,0%

GieRereiindustrie - 20,0 %

Bekleidungsindustrie - 20,0 %
Textilindustrie - 14,3 %
Chemische Industrie - 13,5%



Fachgruppenmitglieder der Sparte Industrie

Stand Zu- Ab-| Stand . Verand.
Fachvertretung/Fachgruppe 12/08 | géinge | gange | 12/09 aktiv | ruhend abs. —
1| Bergwerke u. eisenerz. Ind. 11 2 1 12 12 0 1 9,1
2 | Mineral6lindustrie 3 0 0 3 3 0 0,0
3 | Stein- und keramische Industrie 18 1 2 17 16 1 -1 -5,6
4 | Glasindustrie 2 0 0 2 2 0 0 0,0
5 | Chemische Industrie 37 0 5 32 28 4 -5| -13,5
6 | Papierindustrie 1 0 0 1 1 0 0 0,0
7 | Papier verarbeitende Industrie 5 0 0 5 5 0 0 0,0
8 | Audiovisions- und Filmindustrie 199 32 11 220 182 38 21 10,6
9 | Bauindustrie 16 0 0 16 16 0 0 0,0
10a | Sgeindustrie 138 7 7 138 118 20 0 0,0
10b | Holzverarbeitende Industrie 38 1 5 34 31 3 -4| -10,5
11 | Nahrungs- u. Genussmittelind. 38 2 4 36 35 1 -2 -5,3
13 | Lederverarbeitende Industrie 4 0 1 3 2 1 -1| -25,0
14 | GieBereiindustrie 5 0 1 4 4 0 -1| -20,0
15 | NE-Metallindustrie 6 1 1 6 6 0 0 0,0
16 | Maschinen- u. Metallwarenind. 81 3 9 75 72 3 -6 -7,4
17 | Fahrzeugindustrie 18 0 0 18 17 1 0 0,0
19 | Elektro- u. Elektronikindustrie 23 0 2 21 21 0 -2 -8,7
20 | Textilindustrie 7 0 1 6 5 1 -1 -14,3
21 | Bekleidungsindustrie 20 0 4 16 16 0 -4| -20,0
22 | Gas- u. Warmeversorgung 41 4 3 42 42 0 1 2,4
Sparte Industrie 711 53 58* 707 | 634 73 -4 -0,6

* Bauindustrie: inkl. ein Abgang: Stammfirmenbeitrag.

-10 -




3. Sparte Handel

Der Stand der Gremialmitglieder der Sparte Handel verringerte sich vom 31.12.2008 bis
31.12.2009 um 21 Mitglieder (-0,1 %) auf 14.447. Insgesamt standen den 1.555 Neuzugangen
Léschungen 1.576 Ldoschungen gegenlber. Es waren 3.119 Fachgruppenmitgliedschaften ruhend
gemeldet.

Die starksten Zuwdachse zum Vorjahr weisen folgende Gremien auf:

a) absolut

Versandhandel und Warenh&user + 42 Mitgl.
Textilhandel + 25 "
Versicherungsagenten + 13 "
Drogenhandel + 8 "
b) prozentuell

Versandhandel und Warenhéauser + 19,9%
Brennstoffhandel + 18,2 %
Mineral6lhandel + 3,9%
Schuhhandel + 2,4 %
Textilhandel + 2,3%
Die grofiten Riickgénge ergaben sich in folgenden Gremien:

a) absolut

Direktvertrieb - 40 Mitgl.
Eisen- und Hartwarenhandel - 25 "
Papierhandel - 20 "
Tabaktrafikanten - 17
Handelsagenten - 16 "
b) prozentuell

Landesproduktenhandel - 145%
Papierhandel - 10,8 %
Vieh- u. FleischgroRhandel - 5,5%
Sekundarrohstoffhandel - 4,5%
Tabaktrafikanten - 4.0%

-11 -



Fachgruppenmitglieder der Sparte Handel

Gremium Stand Zu- Ab-| Stand aktiv | ruhend Verand.

12/08 | gédnge | gange | 12/09 abs. in %

99 | Handel, ungereiht 62 115 67 110 105 5 48| 77,4
1| Lebensmittelhandel 1.183 120 123| 1.180 938 242 -3 -0,3
2 | Tabaktrafikanten 424 24 41 407 407 0| -17 -4,0
3 | Drogenhandel 509 65 57 517 400 117 8 1,6
4a | Landesproduktenhandel 69 3 13 59 51 8| -10| -14,5
4b | Vieh- und FleischgroRhandel 109 3 9 103 80 23 -6 -5,5
4c | Wein- u. Spirituosengrofhandel 98 6 9 95 76 19 -3 -3,1
5a | Mineral6lhandel 129 16 11 134 121 13 5 3,9
5b | Brennstoffhandel 33 7 1 39 34 5 6| 18,2
6 | Markt-, StraRenhandel 226 27 29 224 156 68 -2 -0,9
7 | AuBenhandel 114 5 8 111 64 47 -3| -2,6
8 | Textilhandel 1.064 129 104| 1.089 856 233| 25 2,3
9 | Schuhhandel 126 14 11 129 115 14 3 2,4
10 | Direktvertrieb 1.129 135 175| 1.089 692 397| -40| -3,5
11 | Leder-/ Spielwaren u. Sportartikel 1.149 99 100| 1.148 909 239 -1 -0,1
12 | Papierhandel 186 4 24 166 139 27| -20| -10,8
14 | Handelsagenten 1.047 111 127 1.031 687 344 -16| -1,5
15 | Juwelen- und Uhrenhandel 325 31 29 327 276 51 2 0,6
16 | Eisen- und Hartwarenhandel 897 57 82 872 721 151 | -25 -2,8
17 | Handel mit Maschinen u. Computer | 1.097 84 97| 1.084 874 210| -13 -1,2
18 | Fahrzeughandel 845 93 87 851 705 146 6 0,7
19 | Foto-/Optik- Medizinproduktenh. 238 15 17 236 188 48 -2 -0,8
20 | Radio- und Elektrohandel 654 55 69 640 533 107 | -14 -2,1
21 | Holz- und Baustoffhandel 696 65 68 693 594 99 -3| -0,4
22 | Versandhandel und Warenhauser 211 83 41 253 218 35 42| 19,9
23 | Einrichtungsfachhandel 468 29 34 463 382 81 -5 -1,1
24 | Sekundérrohstoffhandel, Recycling 44 4 6 42 34 8 -2 -4,5
26 | Versicherungsagenten 772 86 73 785 567 218| 13 1,7
27 | Allgemeines Landesgremium 564 70 64 570 406 164 6 1,1
Sparte Handel 14.468|1.555|1.576|14.447(11.328| 3.119| -21| -0,1

-12 -




4. Sparte Bank und Versicherung

Gegeniiber dem Jahresende 2008 verringerte sich die Zahl der Fachvertretungen in der Sparte
Bank und Versicherung um ein Mitglied. Am 31.12. 2009 hatte die Sparte Bank und Versicherung
somit 140 Mitglieder.

Fachvertretung Stand - Ab-1Stand | i | ruhend —Yerand.
12/07 | gédnge | gange | 12/08 abs. in %
1 | Banken und Bankiers 23 1 2 22 22 0 -1 -4,3
2 | Sparkassen 3 0 0 3 3 0 0 0,0
3| Volksbanken 5 0 0 5 5 0 0 0,0
4 | Raiffeisenbanken 71 0 0 71 71 0 0 0,0
5 | Landes-Hypothekenbanken 2 0 0 2 2 0 0 0,0
6 | Versicherungsunternehmen 16 0 0 16 16 0 0 0,0
7 | Kleine Versicherungsvereine a.G. 3 0 0 3 3 0 0 0,0
8 | Lotterien 16 1 0 17 17 0 1 6,3
9 | Pensionskassen 2 0 1 1 1 0 -1| -50,0
Sparte Bank und Versicherung 141 2 3 140| 140 0 -1 -0,7

-13 -



5. Sparte Transport und Verkehr

Zum 31.12.2009 z&hlte die Sparte Transport und Verkehr insgesamt 3.613 Mitglieder, davon
waren 675 Berechtigungen ruhend gemeldet; den 352 Zugangen standen 369 Abgange gegen-
Uber, woraus im Vergleich zu 2008 eine Abnahme von 0,5 % bzw. 17 Fachgruppenmitgliedern
resultiert.

Zu nennenswerten Zunahmen (absolut) kam es in der Fachgruppe Garagen- und Tankstellensta-
tionen (+ 11 Mitgl.). Die Zahl der Luftfahrtsunternehmungen (+5 Mitglieder) erhéhte sich pro-
zentuell mit 13,2 % am starksten, das Beférderungsgewerbe mit PKW erhdhte sich ebenfalls um
5 Mitglieder bzw. + 0,4 %.

Eine Verringerung ihres Mitgliederstandes erfuhren die Guterbeforderer (-32 Mitglieder bzw.
-2,3%), die Seilbahnen (-6 Mitglieder bzw. -3,6%) und auch die Mitgliederanzahl der Autobusun-
ternehmungen verringerte sich leicht (- 4 Mitgl. bzw. -3,6 %).

Stand Zu- Ab-| Stand . VA

Fachvertretung/Fachgruppe 12/08| ginge | gange| 12709 aktiv | ruhend bs | in %

1 | Schienenbahnen 2 0 0 2 2 0 0 0,0

2 | Schifffahrtsunternehmungen 42 4 4 42 33 9 0 0,0

3 | Luftfahrtunternehmungen 38 5 0 43 41 2 5| 13,2

4 | Seilbahnen 165 6 12 159 135 24 -6| -3,6

5| Spediteure 158 19 16 161 145 16 3 1,9

6 | Beforderungsgewerbe mit PKW 1.419 115 110 1.424| 1.232 192 5 0,4

7 | Guterbeférderungsgewerbe 1.408 159 191 1.376| 1.001 375| -32| -2,3

8 | Autobusunternehmungen 111 6 10 107 99 8 -4| -3,6

9 | Kraftfahrschulen 27 0 1 26 26 0 -1 -3,7

10 | Garagen-, Tankstellenstationen 203 30 19 214 180 34 11 5,4
12 | Allg. Fachvertretung d. Verkehrs 57 8 6 59 44 15 2 3,5
Sparte Transport u. Verkehr 3.630 352 369 3.613| 2.938 675| -17| -0,5
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6. Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft

Zum 31.12.2009 zé&hlte die Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft 9.047 Fachgruppenmit-
glieder, davon waren 1.727 Berechtigungen ruhend gemeldet. Gegentber dem Vorjahr ergibt

sich insgesamt eine Abnahme von 31 Mitgliedern bzw. -0,3 %.

Die Zahl der Gastronomiemitglieder nahm mit -88 Mitgl. (bzw. -2,2%) am starksten ab. In der
Hotellerie war ein Rickgang um - 57 Mitglieder (- 1,9%) zu verzeichnen und die Bader gingen um
9 Mitglieder (-5,6 %) zurlick. Einzig bei den Freizeitbetrieben gab es eine starkere Zunahme +
112 Mitgl. bzw. + 8,1 %. Die Mitgliederanzahl der Reiseblros stieg um 8 Mitglieder bzw. 2,7%).

Stand Zu- Ab-| Stand . Verand.

Fachvertretung/Fachgruppe 12/08 | génge | ginge | 12/09 aktiv | ruhend abs. | in%
1 | Gastronomie 4.003 404 492 | 3.915| 3.086 829| -88| -2,2
2 | Hotellerie 2.950 156 213 | 2.893| 2.446 447 | -57| -1,9
3| Priv. Krankenanst. u. Kurbetriebe 163 8 9 162 139 23 -1 -0,6
4 | Bader 160 9 18 151 138 13 -9| -5,6
5| Reisebuiros 294 28 20 302 255 47 8| 2,7
6 | Vergnugungsbetriebe 94 15 12 97 88 9 3| 3,2
7 | Lichtspieltheater 36 2 1 37 30 7 1] 2,8
8 | Freizeitbetriebe 1.378 256 144| 1.490| 1.138 352| 112| 8,1
Sparte Tourismus u. Freizeitwi. 9.078| 878| 909| 9.047|7.320| 1.727| -31| -0,3
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7. Sparte Information und Consulting

Zum 31.12.2009 zéahlte die Sparte Information und Consulting 7.861 Fachgruppenmitglieder,
davon waren 1.923 Berechtigungen ruhend gemeldet. Im Jahre 2009 standen den 850 Zugangen 808

Abgange gegeniber, womit sich eine Zunahme von 42 Mitgliedern bzw. + 0,5 % ergibt.

In der Fachgruppe der Unternehmensberater kam es erneut zu einem Zuwachs (+ 66 Mitgl. bzw. +
2,5 %), aber auch die Fachgruppe Werbung und Marktkommunikation ist gewachsen (+ 57 Mitgl. bzw.
+ 3,2%) und bei der Abfall- und Abwasserwirtschaft gab es einen Zuwachs von + 13 Mitgliedern (bzw.
+ 5,9 %) sowie bei den Technischen Biros (+ 11 Mitgl. bzw. +2,3%).

Ruckgange verzeichneten neben der Fachgruppe der Finanzdienstleister (-89 Mitgl. bzw. -8,9%) die
Versicherungsmaklern (- 27 Mitgl. bzw. - 6,0 %), sowie die Buch- und Medienwirtschaft mit -1,6% (-4

Mitgl.).
Stand Zu- Ab-| Stand . Verand.

Fachvertretung/Fachgruppe 12/08| géinge | giinge | 12/09 aktiv | ruhend abs. L in %
1 | Abfall- und Abwasserwirtschaft 220 31 18 233 199 34| 13| 5,9
2 | Finanzdienstleister 996 118 207 907 648 259| -89| -8,9
3 | Werbung und Marktkommunikation | 1.785 239 182 | 1.842| 1.450 392 57| 3,2
4 | Unternehmensberatung und IT 2.618 281 215| 2.684 | 2.020 664 66| 2,5
5| Technische Biros, Ingenieurbiiros 477 34 23 488 390 98 111 2,3
6 | Drucker 299 29 28 300| 232 68 1| 0,3
7 | Immobilien- u. Vermdgenstreuh. 687 74 58 703 518 185 16| 2,3
8 | Buch- und Medienwirtschaft 245 23 27 241 199 42 -4 -1,6
9 | Versicherungsmakler 448 14 41 421 240 181| -27| -6,0
10 | Telekommunikation u. Rundfunk 44 7 9 42 42 0 -2| -4,5
Sparte Information u. Consult. 7.819 850| 808| 7.861|5.938| 1.923| 42| 0,5

-16 -




FACHGRUPPENMITGLIEDER NACH POLITISCHEN BEZIRKEN

Die in den folgenden Tabellen gezeigte Aufgliederung der Fachgruppenmitglieder auf die ein-
zelnen politischen Bezirke ergibt nicht das selbe Resultat wie die vorangegangene Fachgrup-
penmitgliederstatistik nach Sparten, da die Zahlung der Mitgliedschaften der Fachgruppenmit-
glieder in den politischen Bezirken in der Form erfolgt, dass ein Fachgruppenmitglied nur dann
zwei- oder mehrfach gezahlt wird, wenn es Berechtigungen in verschiedenen Bezirken hat.
Besitzt dagegen ein Fachgruppenmitglied zwei oder mehrere Berechtigungen im gleichen politi-
schen Bezirk, so wird es nur einmal gezahlt.

Die Endsummen der vorangegangenen Fachgruppenmitgliederstatistik und der Statistik der
Fachgruppenmitgliedschaften nach politischen Bezirken kénnen somit nicht identisch sein. Eine
nach politischen Bezirken gegliederte Statistik bietet jedoch ein instruktives Bild tber die regi-

onale Verteilung der Fachgruppenmitglieder in den einzelnen Sparten und ermdglicht somit
Ruckschlisse auf die raumliche Verteilung der Betriebe im Bundesland Salzburg.

Fachgruppenmitglieder nach Sparten und Bezirken zum 31.12.2009 - gesamt

FGM nach Sparten Salzstigg% Hallein Urizlgtk))lzjr:g St. Johann | Tamsweg | Zell am See
Gewerbe und Handwerk 4.326 1.664 4.323 2.078 481 2.333
Industrie 202 78 232 99 26 112
Handel 4.871 1.400 4.236 1.844 446 2.098
Bank und Versicherung 56 16 40 26 11 35
Transport und Verkehr 1.190 321 730 658 131 699
Tourismus u. Freizeitwirt. 2.105 626 1.662 2.053 434 2.369
Information u. Consulting 3.433 626 2.197 675 148 862
FGM der Sparten insg. 16.183 4.731 13.420 7.433 1.677 8.508

Fachgruppenmitglieder nach Sparten und Bezirken zum 31.12.2008 - aktiv

FGM nach Sparten Salzstigggi Hallein Ur‘izlezt?tjjr:g St. Johann | Tamsweg | Zell am See
Gewerbe und Handwerk 3.427 1.377 3.570 1.719 424 1.957
Industrie 173 71 217 92 22 100
Handel 3.739 1.123 3.325 1.486 375 1.710
Bank und Versicherung 56 16 40 26 11 35
Transport und Verkehr 894 272 597 567 106 607
Tourismus u. Freizeitwirt. 1.659 500 1.272 1.760 359 1.945
Information u. Consulting 2.607 457 1.670 521 111 631
FGM der Sparten insg. 12.555 3.816 10.691 6.171 1.408 6.985
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Sparte Gewerbe und Handwerk gesamt
Innung Salzst;:;% Hallein Ss:izzgg St. Johann | Tamsweg Zellsaerz
1 | Baugewerbe 240 135 336 218 44 231
2 | Steinmetzmeister 11 16 17 6 2 8
3 | Dachdecker, Pflasterer 30 13 41 20 7 23
4 | Hafner, Fliesen, Keramik 31 28 43 35 9 30
5| Glaser 17 13 27 14 4 27
6 | Maler, Lackierer 64 36 87 47 12 59
7 | Bauhilfsgewerbe 116 62 150 79 17 79
8 | Holzbau 14 30 50 45 9 48
9| Tischler 76 96 231 140 25 152
10 | Karosseriebauer, Wagner 14 15 47 10 3 15
11 | Bodenleger 28 7 30 17 9 14
12 | Bildhauer, Binder, etc. 8 5 18 2 2 8
14 | Schlosser,Landmaschinentechn. 116 109 242 100 23 99
15 | Spengler und Kupferschmiede 35 16 37 25 5 24
16 | Sanitar, Heizung, Liftung 116 59 148 54 15 75
17 | Elektrotechniker 189 99 241 113 28 128
18 | Kunststoffverarbeiter 10 8 12 3 0 7
19 | Metalldesign 11 3 11 4 0 3
20 | Mechatroniker 159 50 172 24 13 43
21 | Kraftfahrzeugtechniker 97 56 156 55 22 75
23 | Goldschmiede, Uhrmacher 43 10 24 13 3 11
24 | Musikinstrumentenerzeuger 18 3 8 5 1 5
25 | Kurschner, Gerber etc. 7 1 3 5 2 7
27 | Schuhmacher 19 3 9 10 1 4
28 | Buchbinder, Kartonagen 9 1 3 1 0 1
29 | Tapezierer 23 8 a7 28 6 30
31 | Bekleidungsgewerbe 74 20 56 18 8 34
33 | Sticker, Wirker, Weber etc. 19 3 11 10 3 8
34 | Miller 6 2 13 1 1 0
35 | Backer 35 18 54 31 8 33
36 | Konditoren (Zuckerbacker) 36 12 25 14 5 23
37 | Fleischer 33 11 45 19 3 21
38 | Fulipfleger, Kosmetiker 270 85 264 163 27 176
39 | Nahrungsmittelgewerbe 38 8 36 8 7 11
40 | Gartner und Floristen 97 24 85 31 11 27
42 | Fotografen 99 27 57 36 7 34
43 | Chemisches Gewerbe 295 43 125 44 7 82
44 | Friseure 152 58 106 69 16 68
45 | Textilreiniger und Farber 20 6 10 7 2 8
46 | Rauchfangkehrer 9 3 12 8 3 8
47 | Bestattung 5 3 8 8 1 4
49a | Optiker u. Horgerateakustiker 49 13 24 18 7 19
49b | Bandagisten u. Orthopadie 9 4 7 3 1 3
50 | Zahntechniker 35 3 24 4 5 5
51 | Allg. Fachgr. des Gewerbes 1.544 439 1.171 513 97 563
Sparte Gewerbe u. Handwerk 4.326 1.664 4.323 2.078 481 2.333
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Sparte Gewerbe und Handwerk

aktiv

Innung Salzst;:;% Hallein Ss:izzgg St. Johann | Tamsweg Zellsaerz

1| Baugewerbe 189 118 273 175 38 191
2 | Steinmetzmeister 11 11 14 4 2 7
3 | Dachdecker, Pflasterer 27 13 40 20 7 19
4 | Hafner, Fliesen, Keramik 28 26 38 33 8 30
5| Glaser 17 12 23 14 4 24
6 | Maler, Lackierer 58 34 78 43 11 55
7 | Bauhilfsgewerbe 89 50 123 66 17 66
8 | Holzbau 10 26 42 33 9 41
9| Tischler 59 88 196 124 24 133
10 | Karosseriebauer, Wagner 13 13 42 10 3 12
11 | Bodenleger 23 4 22 14 6 10
12 | Bildhauer, Binder, etc. 5 4 12 2 2 8
14 | Schlosser,Landmaschinentechn. 97 85 213 86 22 87
15 | Spengler und Kupferschmiede 28 16 36 24 5 22
16 | Sanitar, Heizung, Luftung 97 46 129 50 12 66
17 | Elektrotechniker 152 74 188 80 26 98
18 | Kunststoffverarbeiter 9 6 11 3 0 7
19 | Metalldesign 8 3 10 2 0 3
20 | Mechatroniker 133 47 151 20 11 39
21 | Kraftfahrzeugtechniker 84 48 135 50 21 70
23 | Goldschmiede, Uhrmacher 38 8 21 12 3 10
24 | Musikinstrumentenerzeuger 17 3 8 5 0 5
25 | Kurschner, Gerber etc. 7 1 3 5 2 7
27 | Schuhmacher 17 3 9 9 1 4
28 | Buchbinder, Kartonagen 8 1 2 0 0 1
29 | Tapezierer 21 7 44 28 5 29
31 | Bekleidungsgewerbe 61 17 44 10 7 33
33 | Sticker, Wirker, Weber etc. 16 2 9 8 3 8
34 | Miller 5 2 11 1 1 0
35 | Backer 32 17 50 30 8 31
36 | Konditoren (Zuckerbacker) 30 11 22 13 5 22
37 | Fleischer 30 9 42 19 3 21
38 | Fulipfleger, Kosmetiker 224 72 226 130 23 144
39 | Nahrungsmittelgewerbe 31 8 31 7 7 10
40 | Gartner und Floristen 73 21 68 24 9 23
42 | Fotografen 88 23 49 30 6 32
43 | Chemisches Gewerbe 230 37 107 41 7 65
44 | Friseure 146 56 104 68 16 65
45 | Textilreiniger und Farber 17 6 10 6 2 8
46 | Rauchfangkehrer 8 3 12 8 3 8
47 | Bestattung 4 3 8 6 1 3
49a | Optiker u. Horgerateakustiker 46 13 24 18 7 19
49b | Bandagisten u. Orthopadie 6 1 4 3 1 3
50 | Zahntechniker 33 3 23 4 4 5
51 | Allg. Fachgr. des Gewerbes 1.102 326 863 381 72 413
Sparte Gewerbe u. Handwerk 3.427 1.377 3.570 1.719 424 1.957
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Sparte Industrie gesamt
Fachvertretung/Fachgruppe Salzst;;(;% Hallein SSInz]g:Lg St. Johann | Tamsweg ZeIISa;rg
1 | Bergwerke und eisenerz. Ind. 0 4 2 3 1 4
2 | Erdélindustrie 2 0 1 0 0 0
3 | Stein- und keramische Industrie 2 9 7 0 1 2
4 | Glasindustrie 1 0 0 1 0 0
5 | Chemische Industrie 8 6 9 5 0 5
6 | Papierindustrie 0 1 0 0 0 0
7 | Papier verarbeitende Industrie 1 0 3 0 0 1
8 | Audiovisions- und Filmindustrie 104 12 66 20 1 17
9 | Bauindustrie 9 0 5 4 1 6
10a | Sageindustrie 1 18 44 27 12 37
10b | Holzverarbeitende Industrie 3 6 13 5 4 4
11 | Nahrungs-/Genussmittelindustrie 17 3 12 4 1 3
13 | Lederverarbeitende Industrie 1 0 3 0 0 0
14 | GieRereiindustrie 2 0 0 2 0 0
15 | NE-Metallindustrie 0 0 2 1 0 4
16 | Maschinen und Metallwaren 18 11 27 12 1 10
17 | Fahrzeugindustrie 5 1 10 5 0 1
19 | Elektro- und Elektronikindustrie 9 1 10 0 1 1
20 | Textilindustrie 1 1 1 1 0 2
21 | Bekleidungsindustrie 11 1 3 1 0 2
22 | Gas- und Warmeversorgung 7 4 14 8 3 13
Sparte Industrie 202 78 232 99 26 112
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Sparte Handel gesamt
Gremium SaIzSt;;(rj'% Hallein SSZ\BZ{)Q Stf-};r?r; Tamsweg Zellsaen;
99 | Handel, nicht eingereiht 35 7 31 20 3 16
1 | Lebensmittelhandel 392 111 348 164 42 183
2 | Tabaktrafikanten 103 38 96 72 20 80
3 | Arzneimittelhandel 208 52 137 55 20 73
4a | Landesproduktenhandel 8 10 30 5 3 8
4b | Vieh- und FleischgroRhandel 9 26 43 12 0 14
4c | Wein-/SpirituosengroBhandel 38 7 27 9 2 12
5a | Mineral6lhandel 47 12 37 25 9 15
5b | Brennstoffhandel 7 4 15 7 1 5
6 | Markt-, Strallen- und Wanderhandel 109 6 79 11 1 18
7 | AuBenhandel 71 8 23 5 0 5
8 | Textilhandel 467 82 283 157 26 145
9 | Schuhhandel 44 11 45 24 3 23
10 | Direktvertrieb 281 90 365 139 27 187
11 | Leder-/ Spielwaren und Sportartikel 356 102 215 209 34 258
12 | Papierhandel 69 14 40 22 7 27
14 | Handelsagenten 371 105 367 87 15 90
15 | Handel mit Juwelen, Goldwaren 184 18 65 28 5 31
16 | Eisen- und Hartwarenhandel 266 89 315 109 34 121
17 | Maschinen u. Computer 366 118 351 107 26 128
18 | Fahrzeughandel 231 110 282 114 27 117
19 | Foto, Optik und Medizin 108 20 63 29 11 32
20 | Radio- und Elektrohandel 258 65 172 65 19 79
21 | Holz- und Baustoffhandel 110 103 202 121 41 141
22 | Versandhandel und Warenh&user 107 21 78 17 9 22
23 | Einrichtungsfachhandel 153 33 131 76 16 66
24 | Sekundarrohstoffhandel, Recycling 9 3 13 6 2 9
26 | Versicherungsagenten 210 82 230 97 30 138
27 | Allgemeines Landesgremium 254 53 153 52 13 55
Sparte Handel 4.871 1.400 4.236 1.844 446 | 2.098
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Sparte Handel

aktiv

Gremium SaIzSt;;(rj'% Hallein SSZ}:Z{)Q St. Johann | Tamsweg ZeIISaene1

99 | Handel, nicht eingereiht 33 7 30 19 3 15
1 | Lebensmittelhandel 304 90 265 142 37 153
2 | Tabaktrafikanten 103 38 96 72 20 80
3 | Arzneimittelhandel 150 46 103 46 15 68
4a | Landesproduktenhandel 5 8 28 3 8
4b | Vieh- und FleischgroRhandel 7 18 38 0 11
4c | Wein-/Spirituosengrof3handel 33 5 19 2 10
5a | Mineral6lhandel 40 11 35 24 8 14
5b | Brennstoffhandel 7 4 13 1 3
6 | Markt-, StralRen- und Wanderhandel 70 6 60 1 12
7 | AuRenhandel 41 5 12 0 3
8 | Textilhandel 371 64 219 129 23 120
9 | Schuhhandel 39 11 38 21 3 23
10 | Direktvertrieb 174 55 240 82 19 122
11 | Leder-/ Spielwaren und Sportartikel 276 74 172 171 30 211
12 | Papierhandel 54 13 32 21 7 25
14 | Handelsagenten 231 73 259 59 8 61
15 | Handel mit Juwelen, Goldwaren 166 14 45 22 4 29
16 | Eisen- und Hartwarenhandel 216 75 262 88 32 106
17 | Maschinen u. Computer 298 92 285 89 18 104
18 | Fahrzeughandel 182 92 241 97 26 97
19 | Foto, Optik und Medizin 89 17 49 23 11 26
20 | Radio- und Elektrohandel 213 54 144 55 14 69
21 | Holz- und Baustoffhandel 92 91 172 106 34 124
22 | Versandhandel und Warenh&user 926 20 66 15 7 15
23 | Einrichtungsfachhandel 125 26 103 64 15 60
24 | Sekundarrohstoffhandel, Recycling 6 3 11 5 2 7
26 | Versicherungsagenten 150 69 169 63 22 96
27 | Allgemeines Landesgremium 168 42 119 38 10 38
Sparte Handel 3.739 1.123 3.325 1.486 375 1.710
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Sparte Bank und Versicherung gesamt

Fachvertretung Salzstig(rjgi Hallein SS';BE{)Q St. Johann | Tamsweg ZeIISaerg

1| Banken und Bankiers 21 3 2 4 1 6
2 | Sparkassen 2 2 2 2 1 3
3| Volksbanken 3 1 3 2 1 1
4 | Raiffeisenbanken 6 7 25 10 6 20
5 | Landes-Hypothekenbanken 2 1 1 1 1 1
6 | Versicherungsunternehmen 16 0 2 2 0 1
7 | Kleine Versicherungsvereine 0 1 2 0 0 0
8 | Lotterien 5 1 3 5 1 3
9 | Pensionskassen 1 0 0 0 0 0
Sparte Bank und Versicherung 56 16 40 26 11 35

Sparte Bank und Versicherung aktiv

Fachvertretung Salzburg Hallein Salzburg St. Johann | Tamsweg Zell am
Stadt Umgeb. See

1| Banken und Bankiers 21 3 2 4 1 6
2 | Sparkassen 2 2 2 2 1 3
3| Volksbanken 3 1 3 2 1 1
4 | Raiffeisenbanken 6 7 25 10 6 20
5 | Landes-Hypothekenbanken 2 1 1 1 1 1
6 | Versicherungsunternehmen 16 0 2 2 0 1
7 | Kleine Versicherungsvereine 0 1 2 0 0 0
8 | Lotterien 5 1 3 5 1 3
9 | Pensionskassen 1 0 0 0 0 0
Sparte Bank und Versicherung 56 16 40 26 11 35
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Sparte Transport und Verkehr gesamt
Fachgruppe Salzsli;;% Hallein SS';BE{)Q St. Johann | Tamsweg ZeIISaerg
1| Schienenbahnen 2 0 0 0 0 0
2 | Schifffahrtsunternehmungen 5 3 15 4 2 13
3 | Luftfahrtunternehmungen 16 2 7 6 1 11
4 | Seilbahnen 1 14 18 73 14 44
5| Spediteure 79 12 72 3 2 5
6 | Beforderungsgewerbe mit PKW 486 79 162 318 54 357
7 | Guterbefdrderungsgewerbe 471 170 360 183 42 180
8 | Autobusunternehmungen 22 11 18 28 7 30
9 | Kraftfahrschulen 9 3 4 4 1 5
10 | Garagen-, Tankstellenstationen 73 20 60 33 6 49
12 ﬁ(lalrg]]ésFachvertretung d. Ver- 26 7 14 6 2 5
Sparte Transport und Verkehr 1.190 321 730 658 131 699
Sparte Transport und Verkehr aktiv
Fachgruppe Salzsli:;% Hallein 88:72132{)9 St. Johann | Tamsweg Zellsegrg
1| Schienenbahnen 2 0 0 0 0 0
2 | Schifffahrtsunternehmungen 5 3 12 2 0 11
3 | Luftfahrtunternehmungen 16 2 7 5 1 10
4 | Seilbahnen 1 12 11 61 12 43
5 | Spediteure 68 10 69 3 2 5
6 | Beforderungsgewerbe mit PKW 401 67 137 285 47 321
7 | Guterbefdrderungsgewerbe 292 142 281 145 30 137
8 | Autobusunternehmungen 20 10 17 28 6 27
9 | Kraftfahrschulen 9 3 4 4 1 5
10 | Garagen-, Tankstellenstationen 60 17 50 29 6 44
12 Allg. Fachvertretung d. Ver- 20 6 9 5 1 4
kehrs
Sparte Transport und Verkehr 894 272 597 567 106 607

=24 -




Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft gesamt
Fachgruppe Salzst;;(;% Hallein SS';BE{)Q St. Johann | Tamsweg ZeIISaen;
1| Gastronomie 1.100 302 827 804 170 812
2 | Hotellerie 182 153 390 921 202 1.076
3 | Private Krankenanst. u. Kurbetriebe 34 13 8 98 4 13
4 | Bader 27 17 41 31 8 30
5 | Reisebiiros 104 25 40 55 9 79
6 | Vergniigungsbetriebe 71 1 2 6 1 16
7 | Lichtspieltheater 18 3 6 3 1 7
8 | Freizeitbetriebe 569 112 348 135 39 336
Sparte Tourismus u. Freizeitwi. 2.105 626 1.662 2.053 434 | 2.369
Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft aktiv
Fachgruppe Salzst;;(;% Hallein SS';BE{)Q St. Johann | Tamsweg ZeIISaen;
1| Gastronomie 855 239 613 672 140 650
2 | Hotellerie 147 125 307 811 167 912
3 | Private Krankenanst. u. Kurbetriebe 30 11 8 81 4 13
4 | Bader 26 14 37 29 7 28
5 | Reisebiros 91 17 34 46 8 69
6 | Vergniigungsbetriebe 65 1 2 5 1 14
7 | Lichtspieltheater 16 2 4 3 1 5
8 | Freizeitbetriebe 429 91 267 113 31 254
Sparte Tourismus u. Freizeitwi. 1.659 500 1.272 1.760 359| 1.945
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Sparte Information und Consulting gesamt
Fachgruppe Salzsli;;% Hallein SSI;EZLQ St. Johann | Tamsweg ZeIISa;rg
1| Abfall- und Abwasserwirtschaft 35 29 62 44 9 57
2 | Finanzdienstleister 332 66 258 108 27 135
3| Werbung und Marktkommunikation 909 136 474 142 33 166
4 | Unternehmensberatung u. IT 1.134 231 864 184 45 235
5| Technische Biros, Ingenieurbiros 197 61 156 32 8 39
6 | Drucker 131 18 80 20 6 45
7 | Immobilien- u. Vermégenstreuh. 375 39 140 64 9 93
8 | Buch- und Medienwirtschaft 116 20 63 15 6 25
9 | Versicherungsmakler u. Berater 189 24 86 62 5 59
10 | Telekommunikation und Rundfunk 15 2 14 4 0 8
Sparte Information u. Consulting 3.433 626 2.197 675 148 862

Sparte Information und Consulting aktiv
Fachgruppe Salzsli;;% Hallein SSI;EZLQ St. Johann | Tamsweg ZeIISa;rg
1| Abfall- und Abwasserwirtschaft 32 25 56 37 5 47
2 | Finanzdienstleister 243 40 187 83 21 82
3 | Werbung und Marktkommunikation 703 112 371 115 25 138
4 | Unternehmensberatung u. IT 861 173 652 138 31 171
5| Technische Biros, Ingenieurbiros 159 41 133 25 6 31
6 | Drucker 96 15 67 14 6 34
7 | Immobilien- u. Vermégenstreuh. 296 28 90 47 8 63
8 | Buch- und Medienwirtschaft 94 16 50 14 6 23
9 | Versicherungsmakler u. Berater 108 5 50 44 3 34
10 | Telekommunikation und Rundfunk 15 2 14 4 0 8
Sparte Information u. Consulting 2.607 457 1.670 521 111 631
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FACHGRUPPENMITGLIEDER IN DEN GEMEINDEN

Die in den folgenden Tabellen gezeigte Aufgliederung der Fachgruppenmitglieder auf die
einzelnen Gemeinden ergibt nicht das gleiche Resultat wie die Fachgruppenmitgliederstatis-
tik nach Sparten bzw. nach Bezirken, da hier jede Fachgruppenmitgliedschaft, die einer
Gemeinde zugeteilt werden kann, gezahlt wird, unabhangig davon ob in anderen Gemein-
den/Fachgruppen weitere Mitgliedschaften bestehen.

Eine nach Gemeinden gegliederte Statistik bietet ein informatives Bild Gber die regionale
Verteilung der Fachgruppenmitglieder in den einzelnen Sparten und ermdglicht somit Rick-
schlisse auf die Branchenstruktur der Gemeinden im Bundesland Salzburg.

In der Stadt Salzburg, die auf den folgenden Seiten nicht extra angefiihrt wird, wurden auf
diese Art per 31.12. 2009 insgesamt 15.759 Mitglieder gezahlt, davon sind 12.294 zum Stich-
tag aktiv.

Top 10-Gemeinden mit den meisten
aktiven Spartenmitgliedern 2009
Bad Hofgastein 538
Saalbach 544
Eugendorf 593
Seekirchen 604
Bischofshofen 645
St. Johann/Pg. 812
Saalfelden 968
Zell am See 1.037
Wals-Siezenheim 1.057
Hallein 1.235
‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400
Spartenmitglieder je Gemeinde
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Fachgruppenmitglieder nach Gemeinden und Sparten 31.12.2009

Bezirk Hallein insgesamt
. Gewerbe, . Bank, | Transport, | Tourismus, | Information, | ggm
Gemeinden Industrie | Handel
Handwerk Vers.| Verkehr| Freizeitwi.| Consulting| 9€S-
Abtenau 147 10 123 3 40 106 43| 472
Adnet 126 4 72 1 14 16 46 279
Annaberg 42 3 29 1 15 35 18| 143
Golling 127 12 111 4 19 65 38 376
Hallein 499 20 479 9 102 199 22411.532
Krispl 34 0 15 0 10 13 5 77
Kuchl 192 13 151 3 24 43 68| 494
Oberalm 126 4 98 2 13 35 61| 339
Puch 134 6 86 1 26 26 61 340
RuRbach 22 0 18 1 10 22 5 78
St. Koloman 39 1 26 1 10 17 10 104
Scheffau 37 1 34 0 10 5 7 94
Vigaun 44 0 50 1 8 14 21 138
Bezirk Hallein aktiv
. Gewerbe, . Bank, | Transport, | Tourismus, | Information, | ggm
Gemeinden Industrie | Handel
Handwerk Vers.| Verkehr| Freizeitwi.| Consulting| 9€S-
Abtenau 123 10 105 3 35 84 33| 393
Adnet 94 3 52 1 12 14 33 209
Annaberg 38 3 23 1 14 23 101 112
Golling 103 9 88 4 18 55 30 307
Hallein 413 19 374 9 84 160 176 (1.235
Krispl 31 0 13 0 10 12 4 70
Kuchl 163 12 123 3 18 34 47( 400
Oberalm 100 3 81 2 10 29 39| 264
Puch 113 6 71 1 21 23 46 281
RuBbach 20 0 17 1 9 19 71
St. Koloman 32 1 20 1 8 12 81
Scheffau 30 1 32 0 9 4 79
Vigaun 38 0 35 1 6 11 11 102
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Fachgruppenmitglieder nach Gemeinden und Sparten 31.12.2009

Bezirk Salzburg-Umgebung insgesamt
. Gewerbe, . Bank, | Transport, | Tourismus, | Information, | ggm
Gemeinden Industrie | Handel
Handwerk Vers.| Verkehr |Freizeitwi.| Consulting| 9€5-
Anif 115 7 150 2 23 66 96| 459
Anthering 92 2 73 1 16 23 441 251
Bergheim 178 6 230 2 47 54 97| 614
Berndorf 42 1 38 1 12 10 15 119
Biirmoos 100 5 94 1 20 23 49| 292
Dorfbeuern 33 2 33 1 5 17 16 107
Ebenau 31 3 31 1 8 12 19 105
Elixhausen 93 2 88 1 11 19 51 265
Elsbethen 138 7 109 2 14 45 751 390
Eugendorf 206 16 259 3 40 79 1001 703
Faistenau 89 7 62 1 16 37 38 250
Fuschl am See 41 2 39 1 16 71 27 197
Goming 11 3 14 0 0 1 5 34
Grodig 201 22 197 2 23 58 103| 606
GroRgmain 64 3 52 2 9 35 31| 196
Hallwang 118 9 149 2 21 32 94| 425
Henndorf 129 4 140 2 12 32 83| 402
Hintersee 14 1 13 1 7 10 3 49
Hof b. Salzburg 117 2 117 2 10 24 61 333
Kdéstendorf 63 5 48 1 2 9 20| 148
Koppl 93 0 74 1 19 31 47| 265
Lamprechtshausen 82 6 104 1 16 36 50| 295
Mattsee 90 6 98 2 13 41 421 292
Neumarkt 174 4 161 5 23 50 86| 503
Nussdorf 55 4 37 1 10 17 16 140
Oberndorf 166 2 166 4 20 63 78| 499
Obertrum a. See 127 5 130 3 15 47 96| 423
Plainfeld 35 1 24 1 4 7 30 102
St. Georgen 70 5 58 1 13 22 21| 190
St. Gilgen 127 5 110 3 30 155 46| 476
Schleedorf 23 0 16 0 2 12 12 65
Seeham 56 1 42 1 10 27 32 169
StralRwalchen 193 19 178 4 40 78 84| 596
Strobl 113 5 82 2 26 69 23] 320
Thalgau 178 18 137 1 30 51 66| 481
Wals-Siezenheim 373 27 441 6 70 158 22311.298
Seekirchen 259 7 252 7 23 82 151 781
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Fachgruppenmitglieder nach Gemeinden und Sparten 31.12.2009

Bezirk Salzburg-Umgebung aktiv
. Gewerbe, . Bank, | Transport, | Tourismus, | Information, | ggm
Gemeinden Industrie | Handel
Handwerk Vers.| Verkehr |Freizeitwi.| Consulting| 9€5-
Anif 97 7 121 2 18 52 76| 373
Anthering 75 0 56 1 10 18 29 189
Bergheim 145 5 201 2 42 39 751 509
Berndorf 34 1 29 1 10 10 10 95
Blirmoos 77 5 72 1 17 17 32| 221
Dorfbeuern 28 2 23 1 4 12 13 83
Ebenau 28 3 25 1 6 9 14 86
Elixhausen 72 1 66 1 7 18 37 202
Elsbethen 115 7 78 2 11 35 541 302
Eugendorf 179 16 214 3 33 69 791 593
Faistenau 79 4 49 1 10 24 26 193
Fuschl am See 32 2 26 1 12 53 21 147
Goming 8 3 13 0 0 1 3 28
Grodig 164 22 155 2 15 47 79| 484
GroRgmain 54 3 39 2 9 23 211 151
Hallwang 93 8 131 2 15 29 71| 349
Henndorf 106 3 120 2 8 26 65| 330
Hintersee 13 1 8 1 4 9 3 39
Hof b. Salzburg 96 2 93 2 8 21 49 271
Kostendorf 46 5 40 1 2 8 13 115
Koppl 76 0 59 1 14 18 33| 201
Lamprechtshausen 67 5 78 1 16 31 371 235
Mattsee 70 6 72 2 11 32 33| 226
Neumarkt 145 3 122 5 21 41 69| 406
Nussdorf a7 4 32 1 9 12 13 118
Oberndorf 133 2 129 4 17 55 60| 400
Obertrum a. See 101 5 104 3 13 42 79| 347
Plainfeld 31 1 19 1 4 5 24 85
St. Georgen 51 5 42 1 9 20 13| 141
St. Gilgen 109 5 79 3 24 112 38| 370
Schleedorf 19 0 13 0 2 5 8 47
Seeham 48 0 33 1 6 18 20 126
StralRwalchen 165 16 155 4 38 62 67 507
Strobl 96 5 65 2 23 52 18] 261
Thalgau 151 18 98 1 28 35 50| 381
Wals-Siezenheim 309 27 350 6 62 128 175]1.057
Seekirchen 206 7 188 7 16 63 117 604
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Fachgruppenmitglieder nach Gemeinden und Sparten 31.12.2009

Bezirk St. Johann insgesamt
) Gewerbe, ) Bank, | Transport, | Tourismus, | Information, | g
Gemeinden Industrie | Handel
Handwerk Vers.| Verkehr | Freizeitwi.| Consulting| 9€S-
Altenmarkt im Pg. 141 7 127 4 27 108 47| 461
Bad Hofgastein 164 6 146 5 56 215 58| 650
Bad Gastein 97 4 88 6 63 192 27| 477
Bischofshofen 217 15 298 8 41 94 771 750
Dorfgastein 51 3 26 2 18 50 8| 158
Eben im Pg. 67 5 55 1 16 30 20| 194
Filzmoos 36 1 38 3 31 76 11 196
Flachau 65 3 67 3 45 157 27| 367
Forstau 22 1 13 0 21 67
Goldegg 40 1 34 2 34 127
Grofarl 99 7 67 2 39 80 22| 316
Hiuttau 44 2 33 1 11 13 8 112
Huttschlag 13 0 6 1 3 12 0 35
Kleinarl 17 1 10 1 12 51 4 96
Muhlbach/Hkg. 24 1 19 2 14 48 7 115
Pfarrwerfen 75 2 44 1 11 31 21 185
Radstadt 160 9 127 3 39 105 48 491
St. Johann/Pg. 283 13 291 10 70 165 135| 967
St. Martin/Tg. 41 2 30 1 21 30 16 141
St. Veit/Pg. 67 2 43 1 22 26 24| 185
Schwarzach 70 3 60 2 6 38 19 198
Untertauern 17 0 30 3 37 81 5| 173
Wagrain 84 3 71 2 26 116 29| 331
Werfen 62 2 48 1 11 41 18 183
Werfenweng 13 1 12 1 11 46 11 95

*ein Fachgruppenmitglied kann keiner Gemeinde zugeordnet werden
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Fachgruppenmitglieder nach Gemeinden und Sparten 31.12.2009

Bezirk St. Johann aktiv
) Gewerbe, ) Bank, | Transport, | Tourismus, | Information, | g
Gemeinden Industrie | Handel
Handwerk Vers.| Verkehr | Freizeitwi.| Consulting| 9€S-
Altenmarkt im Pg. 113 6 107 4 19 92 39 380
Bad Hofgastein 135 6 120 5 46 183 43| 538
Bad Gastein 76 4 64 6 50 161 17| 378
Bischofshofen 196 15 252 8 35 78 61| 645
Dorfgastein 44 3 21 2 18 46 6| 140
Eben im Pg. 59 5 46 1 14 26 17| 168
Filzmoos 28 0 32 3 30 67 11| 171
Flachau 56 3 56 3 40 144 16| 318
Forstau 18 1 9 0 18 54
Goldegg 35 1 27 2 28 105
Grofarl 76 6 56 2 32 70 14| 256
Huttau 36 2 28 1 11 10 5 93
Hittschlag 9 0 5 1 3 9 0 27
Kleinarl 11 1 6 1 10 44 4 77
Mahlbach/Hkg. 19 1 14 2 13 41 5 95
Pfarrwerfen 66 2 35 1 10 25 15| 154
Radstadt 135 9 106 3 36 87 37| 413
St. Johann/Pg. 233 11 243 10 60 142 113 812
St. Martin/Tyg. 36 1 26 1 20 27 13| 124
St. Veit/Pg. 54 2 29 1 17 24 19| 146
Schwarzach 53 3 49 2 6 32 14| 159
Untertauern 9 0 21 3 34 77 4| 148
Wagrain 73 2 46 2 21 106 26| 276
Werfen 50 2 38 1 8 35 13| 147
Werfenweng 9 1 11 1 10 36 9 77

*ein Fachgruppenmitglied kann keiner Gemeinde zugeordnet werden
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Fachgruppenmitglieder nach Gemeinden

und Sparten 31.12.2009

Bezirk Tamsweg insgesamt
) Gewerbe, ) Bank, | Transport, | Tourismus, | Information, | gum
Gemeinden Industrie | Handel
Handwerk Vers.| Verkehr| Freizeitwi.| Consulting | 965
Goriach 1 0 0 0 2 6 0 9
Lessach 2 0 0 1 1 8 2| 14
Mariapfarr 52 1 37 2 6 38 17| 153
Mauterndorf 51 2 44 2 12 59 16| 186
Muhr 3 0 7 1 8 2| 26
Ramingstein 15 2 16 1 11 4 54
St. Andra 15 0 10 0 6 3| 35
St. Margarethen 11 1 17 1 12 41 49
St. Michael 92 6 74 3 25 83 35| 318
Tamsweg 146 4 125 6 20 68 50| 419
Thomatal 9 1 2 0 4 11 1| 28
Tweng 9 2 18 1 19 64 3| 116
Unternberg 29 3 26 1 7 5 71 78
WeiBpriach 4 3 3 0 2 16 1 29
Zederhaus 15 1 13 1 9 11 41 54
Bezirk Tamsweg aktiv
. Gewerbe, . Bank, | Transport, | Tourismus, | Information, | gum
Gemeinden Industrie | Handel
Handwerk Vers.| Verkehr| Freizeitwi.| Consulting | 965
Goriach 1 0 0 0 1 2 0 4
Lessach 2 0 0 1 1 2 1 7
Mariapfarr 48 1 31 2 5 34 13| 134
Mauterndorf 44 2 37 2 12 48 141 159
Muhr 3 0 5 1 1 5 2| 17
Ramingstein 13 2 11 1 4 9 3| 43
St. Andra 14 0 7 0 0 5 0| 26
St. Margarethen 10 0 16 1 3 12 3| 45
St. Michael 83 6 63 3 20 65 28| 268
Tamsweg 129 4 106 6 17 61 38| 361
Thomatal 6 0 2 0 3 8 1{ 20
Tweng 8 2 15 1 19 57 3| 105
Unternberg 23 3 22 1 4 41 63
Weilpriach 4 2 2 0 12 1] 23
Zederhaus 13 0 11 1 8 3| 42
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Fachgruppenmitglieder nach Gemeinden und Sparten 31.12.2009

Bezirk Zell am See insgesamt
) Gewerbe, ) Bank, | Transport, | Tourismus, | Information, | Egm
Gemeinden Industrie | Handel
Handwerk Vers.| Verkehr| Freizeitwi.| Consulting| 9€S-
Bramberg 94 4 80 2 20 62 20| 282
Bruck/Glstr. 103 4 93 2 19 57 41 319
Dienten am Hkg. 11 2 14 1 11 33 4 76
Fusch/Glstr. 16 2 18 1 12 32 4 85
Hollersbach 32 2 23 1 12 22 10 102
Kaprun 87 4 66 3 30 153 32| 375
Krimml 28 2 29 1 18 54 5 137
Lend 26 6 19 2 4 23 15 95
Leogang 75 5 59 2 32 77 17| 267
Lofer 50 6 55 2 21 65 15 214
Maishofen 81 6 76 1 30 55 32| 281
Maria Alm 50 3 44 2 25 120 12| 256
Mittersill 155 5 161 5 29 110 65| 530
Neukirchen 83 4 60 2 26 89 25| 289
Niedernsill 65 2 45 1 15 25 13| 166
Piesendorf 85 6 71 2 15 54 35 268
Rauris 62 4 55 2 16 87 23| 249
Saalbach 81 2 83 2 90 330 28| 616
Saalfelden 398 19 371 7 71 180 16711.213
St. Martin/Lofer 26 2 29 1 8 32 14 112
Stuhlfelden 37 1 20 1 8 25 5 97
Taxenbach 61 5 43 1 19 26 22| 177
Unken 46 3 37 2 24 35 5 152
Uttendorf 80 4 59 2 16 40 33 234
Viehhofen 16 2 12 1 12 24 8 75
Wald im Pzg. 35 1 24 1 4 44 14 123
Weilsbach/Lofer 6 4 6 0 2 16 1 35
Zell am See 309 10 336 12 111 311 18311.272
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Fachgruppenmitglieder nach Gemeinden und Sparten 31.12.2009

Bezirk Zell am See aktiv
) Gewerbe, ) Bank, | Transport, | Tourismus, | Information, | Egm
Gemeinden Industrie | Handel
Handwerk Vers.| Verkehr| Freizeitwi.| Consulting| 9€S-
Bramberg 85 3 67 2 19 52 15| 243
Bruck/Glstr. 83 4 72 2 16 a7 34| 258
Dienten am Hkg. 7 2 12 1 10 26 1 59
Fusch/Glstr. 11 1 15 1 8 25 4 65
Hollersbach 30 2 19 1 10 17 7 86
Kaprun 77 4 55 3 27 133 241 323
Krimml 23 2 21 1 17 43 3 110
Lend 23 6 13 2 4 18 8 74
Leogang 63 4 52 2 30 69 8| 228
Lofer 48 6 50 2 21 58 11| 196
Maishofen 68 5 64 1 26 45 24| 233
Maria Alm 42 3 39 2 16 98 91 209
Mittersill 134 4 135 5 27 84 541 443
Neukirchen 68 4 48 2 23 78 19| 242
Niedernsill 60 2 42 1 13 21 11] 150
Piesendorf 72 4 53 2 15 40 26| 212
Rauris 53 4 45 2 15 64 14 197
Saalbach 71 2 71 2 82 294 22| 544
Saalfelden 319 17 297 7 55 145 128 968
St. Martin/Lofer 23 2 23 1 6 21 11 87
Stuhlfelden 28 1 15 1 6 19 3 73
Taxenbach 51 4 29 1 13 20 12] 130
Unken 39 3 33 2 20 33 3| 133
Uttendorf 67 4 48 2 15 29 26 191
Viehhofen 15 2 10 1 11 17 7 63
Wald im Pzg. 29 1 20 1 4 36 10 101
Weilsbach/Lofer 6 4 4 0 2 6 0 22
Zell am See 266 9 271 12 96 254 12911.037
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V. SPARTENMITGLIEDERSTATISTIK

Definitionsgemal ist die Zahl der Spartenmitglieder (sie nehmen den Mittelteil der Pyramide
ein, die den Organisationsaufbau der Wirtschaftskammer symbolisiert) niedriger als die Zahl der
Fachgruppenmitglieder: Mitglied einer Sparte sind alle physischen und juristischen Personen,
die Berechtigungen im Wirkungsbereich dieser Sparte besitzen. Diese Mitgliedschaft ist unab-
hangig von der Zahl der Berechtigungen (bzw. Fachgruppenmitgliedschaften) innerhalb dersel-
ben Sparte und unabhéngig davon, ob diese Berechtigungen ausgetibt werden oder nicht.

Zum 31.12.2009 wurden im Bereich der Wirtschaftskammer Salzburg 46.142 Spartenmitglie-
der gezahlt. Gegeniiber dem Vorjahr (45.338) ergibt sich daraus eine absolute Steigerung um 804
Mitglieder bzw. + 1,8 %. Im Berichtsjahr 2009 verzeichnete die Sparte Gewerbe und Handwerk
mit + 5,6 % die grofiten Zuwéchse. Die Sparte Industrie weist - wie auch die Sparte Information
und Consulting - eine leichte Zunahme von 0,5% auf. In der Sparte Handel wird ein Plus von 0,4%
verbucht. Fast unveréandert blieben auch die Sparte Transport und Verkehr (-0,6%) und die Sparte
Tourismus und Freizeitwirtschaft (-0,1%).

Statistik der Spartenmitglieder zum 31.12.2009

Sparte Stand 31'12'20_09 aktiv ruhend| in%
absolut in %
Gewerbe und Handwerk 13.688 29,7 11.172 2.516| 18,4
Industrie 661 1,5 590 71| 10,7
Handel 12.887 27,9 10.036 2.851| 22,1
Bank und Versicherung 140 0,3 140 0 0,0
Transport und Verkehr 3.296 7,1 2.672 624 | 18,9
Tourismus und Freizeitwirtschaft 8.083 17,5 6.544 1.539| 19,0
Information und Consulting 7.387 16,0 5.573 1.814| 24,6
Sparten insgesamt 46.142| 100,0 36.727 9.415| 20,4

Entwicklung der Spartenmitglieder 2009

Sparte Stand 12/08 Stand 12/09 Verand. in %
Gewerbe und Handwerk 12.956 13.688 5,6
Industrie 658 661 0,5
Handel 12.830 12.887 0,4
Bank und Versicherung 140 140 0,0
Transport und Verkehr 3.315 3.296 -0,6
Tourismus und Freizeitwirtschaft 8.091 8.083 -0,1
Information und Consulting 7.348 7.387 0,5
Sparten insgesamt 45.338 46.142 1,8
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Spartenmitglieder nach der Rechtsform zum 31.12.2009 - gesamt

Rechtsform der Sparten Gewerbe, Industrie | Handel Bank, | Transport, TOU_I’ISI:T]US-, IC! | Gesamt?
Handwerk Vers. Verkehr | Freizeitwi.

Einzelunternehmen 10.358 280| 8.939 14 2.145 5.819| 5.269| 32.824
nicht protokolliert 10.172 269 | 8.640 13 2.095 5.658| 5.169| 32.016
protokolliert 186 11 299 1 50 161 100 808
Personengesellschaften 881 73| 1.001 0 392 826 433| 3.606
Offene Handelsgesellsch. 179 9 193 0 49 169 145 744
Kommanditgesellschaften 702 64 808 0 343 657 288 2.862
Kapitalgesellschaften 2.386 290| 2.816 47 720 1.142| 1.616 9.017
Gesellschaften m.b.H. 2.348 264 | 2.755 8 696 1.111| 1.579| 8.761
Aktiengesellschaften 38 26 61 39 24 31 37 256
Sonst. jurist. Personen 63 18 131 79 39 296 69 695
Wirtschaftsgenossensch. 12 11 30 73 2 10 7 145
Vereine 17 4 25 5 14 171 28 264
Auslandische Rechtsform 23 0 60 0 10 17 19 129
Gebietskdrperschaft 4 3 10 0 10 66 6 99
Sonstige 7 0 6 1 3 32 9 58
Gesamt 13.688 661|12.887| 140 3.296 8.083| 7.387| 46.142
Spartenmitglieder nach der Rechtsform zum 31.12.2009 - aktiv

Rechtsform der Sparten Gewerbe, Industrie | Handel Bank, | Transport, Tou_risr_nus_, IC* | Gesamt?

Handwerk Vers. Verkehr | Freizeitwi.

Einzelunternehmen 7.993 221| 6.276 14 1.586 4.478| 3.612| 24.180
nicht protokolliert 7.821 210| 6.001 13 1.540 4.323| 3.522| 23.430
protokolliert 172 11 275 1 46 155 90 750
Personengesellschaften 836 72 935 0 366 776 381| 3.366
Offene Handelsgesellsch. 168 9 177 0 45 158 129 686
Kommanditgesellschaften 668 63 758 0 321 618 252 2.680
Kapitalgesellschaften 2.283 279| 2.702 47 685 1.060| 1.514 8.570
Gesellschaften m.b.H. 2.246 254 | 2.642 8 661 1.033| 1.479| 8.323
Aktiengesellschaften 37 25 60 39 24 27 35 247
Sonst. jurist. Personen 60 18 123 79 35 230 66 611
Wirtschaftsgenossensch. 12 11 30 73 2 6 7 141
Vereine 16 4 22 5 12 124 26 209
Ausléndische Rechtsform 22 0 58 0 10 16 19 125
Gebietskdrperschaft 3 3 7 0 8 61 5 87
Sonstige 7 0 6 1 3 23 9 49
Gesamt 11.172 590| 10.036| 140 2.672 6.544| 5.573| 36.727

! Information und Consulting
2 Mehrfachzahlung
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V. KAMMERMITGLIEDERSTATISTIK

Mitglied einer Wirtschaftskammer sind alle physischen und juristischen Personen, die eine oder
mehrere Berechtigungen zum Betrieb von Unternehmungen der gewerblichen Wirtschaft besit-
zen, unabhéangig davon, ob diese Berechtigungen ausgelibt werden oder nicht. Die Anzahl der
Kammermitglieder - sie wird durch die Spitze der Organisationspyramide versinnbildlicht - ist im
Vergleich zu den anderen Organisationsformen die kleinste.

Am 31.12.2009 zahlte die Wirtschaftskammer Salzburg 38.389 Kammermitglieder gegen-
Uber 37.628 (Ende 2008), womit sich eine Steigerung um 761 Mitglieder bzw. 2,0 % ergab.

Im Jahre 1999 wurden 30.733 Kammermitglieder gezahlt. Daraus resultiert eine Zunahme der
Mitgliederzahl im Laufe der vergangenen 10 Jahre um 7.656 bzw. 24,9%. Vor 20 Jahren, zum
31.12.1989, betrug der Mitgliederstand 24.809, was einer Zuwachsrate von 54,7 % (13.580 Mit-
glieder) entspricht und ein Vergleich mit dem Jahr 1979 (20.478) ergibt eine Steigerung um
87,5 % bzw. 17.911 Mitglieder.

Entwicklung der Kammermitglieder von 2008 bis 2009

Stand 31.12.2008

Stand 31.12.2009

Veranderung abs.

Veranderung in %

37.628

38.389

761

2,0

Entwicklung der Kammermitglieder von 1999 bis 2009

Stand 31.12.1999

Stand 31.12.2009

Veranderung abs.

Veranderung in %

30.733

38.389

7.656

24,9

Entwicklung der Kammermitglieder von 1989 bis 2009

Stand 31.12.1989

Stand 31.12.2009

Veranderung abs.

Veranderung in %

24.809

38.389

13.580

54,7

Entwicklung der Kammermitglieder von 1979 bis 2009

Stand 31.12.1979

Stand 31.12.2009

Veranderung abs.

Veranderung in %

20.478

38.389

17.911

87,5
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Entwicklung der Kammermitglieder von 1970 bis 2009

Jahr Salzburg Osterreich
absolut 1970=100 absolut 1970=100

1970 17.854 100,0 257.300 100,0
1971 17.983 100,7 254.100 98,8
1972 18.240 102,2 251.600 97,8
1973 18.373 102,9 249.200 96,9
1974 18.522 103,7 248.000 96,4
1975 18.750 105,0 246.600 95,8
1976 19.341 108,3 248.600 96,6
1977 19.860 111,2 250.700 97,4
1978 20.152 112,9 250.600 97,4
1979 20.478 114,7 252.200 98,0
1980 20.759 116,3 253.500 98,5
1981 21.096 118,2 254.500 98,9
1982 21.366 119,7 255.500 99,3
1983 21.612 121,0 256.700 99,8
1984 21.847 122,4 258.400 100,4
1985 22.311 125,0 261.900 101,8
1986 22.872 128,1 266.500 103,6
1987 23.444 131,3 271.600 105,6
1988 24.171 135,4 280.800 109,1
1989 24.809 139,0 290.000 112,7
1990 25.439 142,5 297.200 115,5
1991 26.173 146,6 304.653 118,4
1992 26.773 150,0 311.945 121,2
1993 27.811 155,8 321.532 125,0
1994 28.507 159,7 327.824 127,4
1995 28.589 160,1 333.215 129,5
1996 29.278 164,0 345.217 134,2
1997 29.728 166,5 355.364 138,1
1998 30.062 168,4 364.391 141,6
1999 30.733 172,1 374.718 145,6
2000 31.534 176,6 387.371 150,6
2001 32.622 182,7 400.936 155,8
2002 33.495 187,6 413.870 160,9
2003 34.396 192,7 428.341 166,5
2004 34.949 195,7 443.612 172,4
2005 35.597 199,4 456.527 177,4
2006 36.072 202,0 466.678 181,4
2007 36.642 205,2 477.805 185,7
2008 37.628 210,8 501.600 194,9
2009 38.389 215,0 518.862 201,7
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Kammermitglieder in Salzburg
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Salzburgs Osterreich-Anteil bei Kammermitgliedern und Bevélkerung

Jahr Kammermitglieder Wohnbevdlkerung

absolut Anteil an Ost. absolut Anteil an Ost.
1989 24.809 8,6 468.160 6,1
1999 30.733 8,2 512.049 6,4
2009 38.389 7,4 529.593 6,3
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Kammermitglieder nach Bezirken

Politischer Bezirk Stand 31.12.2009 Verteilung in %
Salzburg Stadt 12.933 32,7
Tennengau 3.660 9,3
Flachgau 10.415 26,3
Pongau 5.360 13,5
Lungau 1.182 3,0
Pinzgau 6.030 15,2
Salzburg insgesamt 39.580 100,0
. . Stand Stand Verand.
Politischer Bezirk %-Vert. %-Vert. -
12/08 12/09 abs. in %
Salzburg Stadt 12.657 32,6| 12.933 32,7 276 2,2
Tennengau 3.593 9,2 3.660 9,3 67 1,9
Flachgau 10.158 26,2| 10.415 26,3 257 2,5
Pongau 5.289 13,6 5.360 13,5 71 1,3
Lungau 1.192 3,1 1.182 3,0 -10 -0,8
Pinzgau 5.955 15,3| 6.030 15,2 75 1,3
Salzburg insgesamt 38.844 100,0| 39.580 100,0 736 1,9
Kammermitglieder nach Bezirken
2009
127933
14.000
12.000+ 10.415
10.000+
8.000-
5.360 6.030
6.000- 3.660
4.000+
1.182
2.000+
0 T T
Salzburg Flachgau Tennengau Pongau Lungau Pinzgau
Stadt
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Kammermitglieder nach Gemeinden

Stadt Salzburg und Bezirk Flachgau

Gemeinde 2008 | '08 aktiv| 2009 | '09 aktiv| VA.in%| VA. aktivin %
Stadt-Salzburg 13.664 10.587 | 13.868 10.771 1,5 1,7
Anif 370 296 392 317 5,9 7,1
Anthering 215 163 218 162 1,4 -0,6
Bergheim 554 445 529 437 -4,5 -1,8
Berndorf 104 83 99 79 -4,8 -4,8
Birmoos 241 182 250 186 3,7 2,2
Dorfbeuern 84 67 87 68 3,6 1,5
Ebenau 85 66 90 74 5,9 12,1
Elixhausen 234 186 230 176 -1,7 -5,4
Elsbethen 329 252 341 264 3,6 4,8
Eugendorf 568 461 587 491 3,3 6,5
Faistenau 208 163 212 163 1,9 0,0
Fuschl am See 154 119 154 116 0,0 -2,5
GOming 26 21 28 22 7,7 4,8
Grodig 492 387 510 397 3,7 2,6
Groligmain 177 136 179 138 1,1 1,5
Hallwang 349 277 361 292 3,4 5,4
Henndorf a. Wallersee 342 274 344 278 0,6 1,5
Hintersee 43 33 42 35 -2,3 6,1
Hof b. Salzburg 276 225 273 220 -1,1 -2,2
Kostendorf 132 106 133 103 0,8 -2,8
Koppl 220 165 224 171 1,8 3,6
Lamprechtshausen 238 190 241 194 1,3 2,1
Mattsee 235 190 247 190 5,1 0,0
Neumarkt a. Wallersee 421 331 430 348 2,1 5,1
Nussdorf a. Haunsberg 111 89 120 100 8,1 12,4
Oberndorf b. Salzburg 431 342 426 334 -1,2 -2,3
Obertrum a. See 355 292 371 305 4,5 4,5
Plainfeld 85 71 85 69 0,0 -2,8
St. Georgen b. Salzburg 153 119 162 124 5,9 4,2
St. Gilgen 391 306 399 313 2,0 2,3
Schleedorf 59 45 58 43 -1,7 -4,4
Seeham 133 102 151 114 13,5 11,8
StraBwalchen 482 409 486 409 0,8 0,0
Strobl 273 223 280 226 2,6 1,3
Thalgau 404 315 417 331 3,2 5,1
Wals-Siezenheim 1.061 861| 1.090 883 2,7 2,6
Seekirchen a. Wallersee 662 501 674 517 1,8 3,2
Nicht zuteilbar 1 0 0 0 - -
Salzburg-Umgebung 10.698 8.493| 10.920 8.689 2,1 2,3
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Kammermitglieder nach Gemeinden

Bezirk Tennengau

Gemeinde 2008 '08 aktiv| 2009 '09 aktiv| VA.in%| VA. aktivin %
Abtenau 391 328 398 333 1,8 1,5
Adnet 243 186 235 174 -3,3 -6,5
Annaberg 125 94 124 98 -0,8 4,3
Golling 317 260 316 256 -0,3 -1,5
Hallein 1.291 1.047| 1.298 1.048 0,5 0,1
Krispl 64 57 63 56 -1,6 -1,8
Kuchl 407 328 420 337 3,2 2,7
Oberalm 274 204 287 220 4,7 7,8
Puch 276 222 293 241 6,2 8,6
RuRbach 59 55 61 56 3,4 1,8
St. Koloman 90 70 92 70 2,2 0,0
Scheffau 80 64 80 67 0,0 4,7
Vigaun 112 81 120 88 7,1 8,6
Nicht zuteilbar 0 0 0 0 - -
Bezirk Hallein 3.729 2.996| 3.787 3.044 1,6 1,6
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Kammermitglieder nach Gemeinden

Bezirk Pongau

Gemeinde 2008 | '08 aktiv| 2009| '09 aktiv| VA.in%| VA. aktivin %
Altenmarkt im Pg. 356 289 371 301 4,2 4,2
Bad Hofgastein 511 422 528 434 3,3 2,8
Bad Gastein 399 322 378 296 -5,3 -8,1
Bischofshofen 630 529 632 538 0,3 1,7
Dorfgastein 135 117 127 110 -5,9 -6,0
Eben im Pg. 154 128 158 135 2,6 5,5
Filzmoos 149 129 152 131 2,0 1,6
Flachau 288 245 296 255 2,8 4,1
Forstau 53 43 56 44 5,7 2,3
Goldegg 106 83 108 89 1,9 7,2
GroRarl 231 188 233 187 0,9 -0,5
Hittau 87 69 89 71 2,3 2,9
Hittschlag 27 22 27 21 0,0 -4,5
Kleinarl 80 68 82 70 2,5 2,9
Mihlbach/Hkg. 98 79 98 81 0,0 2,5
Pfarrwerfen 143 117 157 129 9,8 10,3
Radstadt 393 332 393 329 0,0 -0,9
St. Johann/Pg. 775 660 779 655 0,5 -0,8
St. Martin/Tg. 121 106 117 104 -3,3 -1,9
St. Veit/Pg. 137 111 149 122 8,8 9,9
Schwarzach 171 141 171 136 0,0 -3,5
Untertauern 140 120 136 116 -2,9 -3,3
Wagrain 281 234 277 236 -1,4 0,9
Werfen 160 129 159 125 -0,6 -3,1
Werfenweng 82 67 83 68 1,2 1,5
Nicht zuteilbar 1 1 1 1 - -
Bezirk St. Johann/Pg. 5.708 4.751| 5.757 4.784 0,9 0,7
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Kammermitglieder nach Gemeinden

Bezirk Lungau

Gemeinde 2008 | '08 aktiv| 2009 | '09 aktiv| VA.in%| VA. aktivin %
Goriach 11 7 8 4 -27,3 -42,9
Lessach 16 8 14 7 -12,5 -12,5
Mariapfarr 123 105 126 111 2,4 5,7
Mauterndorf 153 133 145 125 -5,2 -6,0
Muhr 22 15 21 13 -4,5 -13,3
Ramingstein 47 37 46 37 -2,1 0,0
St. Andra im Lg. 26 19 32 23 23,1 21,1
St. Margarethen im Lg. 42 38 39 37 -7,1 -2,6
St. Michael im Lg. 263 222 259 220 -1,5 -0,9
Tamsweg 354 295 345 297 -2,5 0,7
Thomatal 22 14 22 15 0,0 7,1
Tweng 93 82 93 83 0,0 1,2
Unternberg 53 45 53 44 0,0 -2,2
WeiBpriach 24 19 26 21 8,3 10,5
Zederhaus 40 31 41 33 2,5 6,5
Bezirk Tamsweg 1.289 1.070| 1.270 1.070 -1,5 0,0

- 45 -




Kammermitglieder nach Gemeinden

Bezirk Pinzgau

Gemeinde 2008 | '0O8 aktiv| 2009| '09aktiv| VA.in%| VA. aktivin%
Bramberg 216 183 223 188 3,2 2,7
Bruck/Glstr. 268 215 270 216 0,7 0,5
Dienten am Hkg. 65 50 63 50 -3,1 0,0
Fusch/Glstr. 61 47 63 49 3,3 4,3
Hollersbach 92 72 85 70 -7,6 -2,8
Kaprun 310 263 316 272 1,9 3,4
Krimml 94 78 97 79 3,2 1,3
Lend 78 59 80 61 2,6 3,4
Leogang 210 176 213 180 1,4 2,3
Lofer 162 144 160 143 -1,2 -0,7
Maishofen 225 189 230 191 2,2 1,1
Maria Alm 221 175 218 177 -1,4 1,1
Mittersill 394 327 409 344 3,8 5,2
Neukirchen 214 179 218 185 1,9 3,4
Niedernsill 132 118 132 121 0,0 2,5
Piesendorf 217 173 217 168 0,0 -2,9
Rauris 208 166 207 166 -0,5 0,0
Saalbach 489 425 486 423 -0,6 -0,5
Saalfelden 993 800| 1.009 800 1,6 0,0
St. Martin bei Lofer 88 71 85 62 -3,4 -12,7
Stuhlfelden 84 66 85 64 1,2 -3,0
Taxenbach 147 115 144 106 -2,0 -7,8
Unken 117 103 117 103 0,0 0,0
Uttendorf 179 146 188 151 5,0 3,4
Viehhofen 50 39 53 43 6,0 10,3
Wald im Pzg. 93 81 99 86 6,5 6,2
Weil3bach bei Lofer 27 18 29 17 7,4 -5,6
Zell am See 1.030 831| 1.031 837 0,1 0,7
Nicht zuteilbar 2 2 1 1 - -
Bezirk Zell am See 6.466 5.311| 6.528 5.353 1,0 0,8
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Kammermitglieder nach der Rechtsform 31.12.2009

Rechtsform gesamt %-Anteil aktiv %-Anteil
Einzelunternehmen 28.234 73,5 20.835 68,3
nicht protokolliert 27.659 72,0 20.295 66,5
protokolliert 575 1,5 540 1,8
Personengesellschaften 2.672 7,0 2.516 8,2
Offene Handelsgesellschaften 603 1,6 558 1,8
Kommanditgesellschaften 2.069 5,4 1.958 6,4
Kapitalgesellschaften 6.891 18,0 6.639 21,8
Gesellschaften m.b.H. 6.736 17,6 6.486 21,3
Aktiengesellschaften 155 0,4 153 0,5
Sonstige juristische Personen 592 1,5 520 1,7
Wirtschaftsgenossenschaften 115 0,3 113 0,4
Gebietskorperschaft 75 0,2 69 0,2
Vereine 241 0,6 189 0,6
Auslandische Rechtsform 113 0,3 110 0,4
Sonstige 48 0,1 39 0,1
Gesamt 38.389 100,0 30.510 100,0

Rundungsdifferenzen ausgeglichen

Kammermitglieder nach der Rechtsform

2009

Einzelunternehmen
73,5%

Sonstige juristische Kapitalgesellschaften Personengesell-

schaften
7,0%

Personen 18,0%

1,5%
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Kammermitglieder nach Alter und Geschlecht 31.12.2009

mannlich mé’mnliqhes weiblich Weiblic_hes gesamt gesamt

Altersgruppe absolut Durchschnitts- absolut Durchschnitts- absolut | Durchschnitt
Alter Alter

unbestimmt* 1 - - - 1 -
15-19 28 18,8 11 19,0 39 18,8
20-24 384 22,5 172 22,6 556 22,5
25-29 991 27,3 514 27,3 1.505 27,3
30-34 1.595 32,2 853 32,1 2.448 32,1
35-39 2.329 37,2 1.233 37,1 3.562 37,2
40-44 3.189 42,1 1.743 42,1 4.932 42,1
45-49 3.089 47,0 1.815 46,9 4.904 46,9
50-54 2.563 51,9 1.507 51,9 4.071 51,9
55-59 1.977 56,9 1.011 56,8 2.988 56,9
60-64 1.066 61,6 525 61,7 1.501 61,6
65-69 639 66,8 314 67 953 66,8
70-74 243 71,5 121 71,6 364 71,5
75-79 128 76,5 69 76,7 197 76,6
80-84 48 81,9 35 81,8 83 81,9
85-89 21 86,4 12 87,1 33 86,6
90 u. alter 3 92,0 2 91,0 5 91,6
gﬁg‘e‘ffrﬂg 18.294 45,9| 9.937 46,0| 28.232 45,9

*Geburtsdatum unbekannt
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Kammermitglieder nach Bundeslandern 2009

Bundesland

Kammermitglieder insgesamt

davon ruhend

Aktive Kammermitglieder

abs.| in%
Burgenland 17.738 3.670| 20,7 14.068
Karnten 32.012 5.795| 18,1 26.217
Niederdsterreich 99.626 22.977| 23,1 76.649
Oberosterreich 77.863 14.848| 19,1 63.015
Salzburg 38.389 7.879| 20,5 30.510
Steiermark 68.006 12.616| 18,6 55.390
Tirol 44 .869 7.870 17,5 36.999
Vorarlberg 21.956 3.952| 18,0 18.004
Wien 118.403 25.671| 21,7 92.732
Osterreich 518.862 105.278| 20,3 413.584

Anteil der aktiven Kammermitglieder 2009

Salzburg

7,4%
Steiermark

13,4%

Oberdsterreich
15,2%

Tirol
9,0%

Vorarlberg
4,4%

Niederosterreich
18,5%

Wien
Burgenland 22,4%
3,4%

Kéarnten
6,3%
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Verteilung von Kammermitgliedern u. Bevolkerung nach Bundeslandern

Bundesland Kammermitglieder 2009 Bevdlkerungsanteil
absolut %-Anteil
Burgenland 17.738 3,4 3,4
Kéarnten 32.012 6,2 6,7
Niederdsterreich 99.626 19,2 19,2
Oberosterreich 77.863 15,0 16,9
Salzburg 38.389 7,4 6,3
Steiermark 68.006 13,1 14,5
Tirol 44.869 8,7 8,4
Vorarlberg 21.956 4,2 4,4
Wien 118.403 22,8 20,2
Osterreich 518.862 100,0 100,0

* Statistik Austria, Bevolkerungsstand 2009

Kammermitglieder nach Bundeslandern 2009
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Gewerbliche Selbstandigenquote nach Bundeslandern 2009

Bundesland Aktive Kammermitglieder Gewerbliche Selbstéandigenquote*
Burgenland 14.068 49,7
Kérnten 26.217 46,8
Niederdsterreich 76.649 47,8
Oberdsterreich 63.015 44,7
Sa|Zburg 30.510 57,7
Steiermark 55.390 45,9
Tirol 36.999 52,5
Vorarlberg 18.004 49,0
Wien 92.732 55,0
Osterreich 413.584 49,5

*Gewerbliche Selbstandigenquote = Aktive Kammermitglieder je 1.000 Einwohner

Quelle: Wirtschaftskammer Salzburg; Statistik Austria, Bevolkerung 2009
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